lo post ad domum suam restituta plenissime est sospitate regressus. Alius quidam Sergius ejusdem morbi adfictus angustiis, convertit se tota fide ad S. Aspren suffragia expetenda, & ad frequentem clamationem ægroti, languore dimisso, sanus integer est effectus, &c. Quis non videt illa dolore iliaco, almifici Aspren, restituta sospitate, frequentem clamationem, sanus integer, & alia hujusmodi elegantiam non sapere IV. vel V. Sæculi, sed redundantiam potius, & novitatem Sæculi VII. vel VIII.?

XIII. Hanc Neapolitanam Traditionem, quæ primam Religionis Christianæ in nostram Urbem invectæ originem exhibet, quum primum hoc Apostolorum Princeps Petrus advenit, paulo fusius prosecuti sumus: tum quia adecuratiorem operam ipsa, quæ excussum, monumenta desiderabant: tum vero potissimum, quia magni nominis is est, quicum contentio nobis fuit, ac disceptatio. Porro vehementer displicet, in eum locum nos suis adductos, ut a Præcl. Mazochii (quem admodum de universa propemodum sapientia, ita de Neapolitana præsertim Ecclesia benemerentissimi) sententia desciscere oportuerit. Unus enim perscrutandæ veritatis amor efficere potuit, ut inviti tanto viro, cuius summa cum observantia memoriam semper usurpabimus, adversari auderemus. In quo sane Auctorem secuti sumus Virum Clarissimum Josephum Sparanum nostræ Metropolitanæ Ecclesiæ Canonicum Cardinalem, & Poenitentiarium; cui tum aliis nominibus, tum vel maxime doctissimo evulgato Opere: *Memorie Istoriche per illustrare gli Atti della Chiesa di Napoli &c.* Neap. Ecclesiasticæ Antiquitates plurimum debent; is enim indicato Ope-

154 *Antiquit. Christian. Institut.*
re Lib. II. Cap. 4. primus fuit, qui ab Ma-
zochii sententia discedendum duxit.

C A P U T V I I I .

De Evangelii per Africæ oras Propagatione.

I. **S**imonem Zelotem Evangelium in Afri-
cam intulisse testantur Nicephorus *Hist.*
Lib. II. cap. 40. Dorotheus, Hippolytus, &
Græcorum Menologia *ad diem 10. Maji.* Pro-
fecto Baronius *ad an. Christi 44.* Apostolorum
voce Africam ad Christi disciplinam fuisse
adductam censet, tum vel maxime Augustini,
ac Salviani Maxiliensis testimoniis innixus.

II. Jam vero Augustini, & Salviani verba
si adcuratius perpendantur, longe alia vide-
tur ipsis adfigenda explicatio. Et sane quod ha-
betur in Libr. de Unit. Eccles. Cap. 15. *Si di-*
citis periisse in illis locis, quod erat per Apo-
stolos seminatum, & ideo esse rursus ex Africa
seminandum: respondetur, &c. Id quidem quis
non statim intelligit ex Donatistarum dici
sententia; quum ibi *S. Doctor Donatisticum*
commentum sibi ipse opponat, ut illud postea
dissolvat? Hoc autem aperte patet ex verbis,
quibus suum sermonem auspicatur: *Si dicitis,*
inquit, &c.

III. In Salviani *de Provid.* Lib. VII. porro
exponenda sententia toto prorsus cœlo aber-
rat. *In urbe Christiana, inquit, urbe Ecclesi-*
stica, quam quondam doctrinis suis Apostoli in-
stituerunt, quam passionibus suis Martyres co-
ronarunt, viri in semetipsis fœminas profite-
bantur. At id de Carthagine haud intelligas.
Adeo quippe verum est heic Salyianum de
Roma, non de Carthagine conqueri, ut quæ
proxime sequuntur verba, amplius dubitare
non

non patientur: *Hæc ergo impuritas*, post adlatum testimonium illico subiecta, in *Romanis* & ante *Christi Evangelium* esse cœpit, nec post *Evangelium* cessavit.

IV. Adhæc Tertullianus de *Virginibus ve-*
landis Cap. I. in transmarinis regionibus apo-
stolicas Ecclesias esse querendas adfirmat:
Consuetudini etiam consuetudinem opponam.
Per Græciam, & quasdam Barbarias ejus,
plures Ecclesiæ virgines suas abscondunt. . . .
Eas ego Ecclesias proposui, quas & ipsi Apo-
stoli, & apostolici viri condiderunt. Tum in
Lib. de *Præscript.* Cap. 20. Hæreticos oppu-
gnaturus ad Traditionem confugit, quam ab
Apostolicis Ecclesiis poscendam constituens,
Romanam, Philippensem, Asianam &c. Eccle-
sias commemorat; Africanam nullam.

V. Igitur verisimilius videtur Ecclesias Afri-
canas non ab Apostolis fuisse fundatas, &
fortasse neque auctoritate apostolica. At vero
extra omnem dubitationis aleam positum est
ineunte saeculo II. Christi fidem jam in Afri-
cam fuisse inductam.

VI. Et i. quidem Justinus in *Dialogo cum Tryphone*: *Nec unam quidem esse*, inquit, *hominum nationem, sive barbarorum, sive Græ-*
corum, seu etiam aliorum omnium quocunque
adpellentur nomine &c. inter quos per nomen
Crucifixi Jesu preces, & gratiarum adpella-
tiones Patri, & Conditori Universi non fiant.
*Zudem habet S. Iræneus *Contr. Hæres.* Lib. I.*
cap. 2.

2. Adde his, quod Agrippinus Carthaginensis III. ineunte saeculo Synodum 70. Episcoporum celebravit: quod sane non levius est argumento haud recentem in Africa eo tem-
pore fuisse Christianam religionem. Præsertim
quim ex Cypriano *Epist. LXXIII.* constet
non omnes Africanos Episcopos eam in Syno-

156 *Antiquit. Christian. Institut.*
dum concessisse, nonnullis ob furentes perse-
cutionum æstus absentibus.

3. Præterea eodem sæculo III. tum plures
in Africa pro Re Christiana Synodi coactæ
sunt, tum & innumeri pene Christiani pro-
catholica fide dimicantes martyrii palma in-
signiti sunt, quorum agmen an. 200. duxer-
unt MM. Scillitani.

4. Demum ejusdem Sæculi III. decurrente
ætate, tum Martyrum fide, constantia, ac
sanguine effuso, tum Episcoporum, ac maxime
Cypriani opera & laboribus adeo Res
Christianæ in Africa excrevit, ut per univer-
fas pene Africanas provincias Christi nomen
audiri cœperit, Ecclesiæ passim fuerint ere-
ctæ, & Episcopi constituti.

VII. Piget heic Christianæ Religionis in
Africa IV. & V. sæculo incrementa referre,
quum sine operæ pretio tempus, & studium
perdere nolimus, & unusquisque, qui Eccle-
siasticæ Historiæ delicias summis, ut ajunt,
labris degustavit, perspectius noscat, quam
describi possit.

C A P U T I X.

De Persecutionibus, quas primum ab Judæis,
dein & ab Ethnicis, ac Philosophis per
quotuor priora sæcula Ecclesia passa est.

§. I. De Persecutionibus, quas ab Judæis
Ecclesia passa est.

LQuot quantaque mala ab Judæis Ap-
stoli, antequam Jerosolymis disce-
rent, passi sint, Liber Actuum Ap-
stolorum diserte tradit; præcipue vero post-
quam Stephanus lapidibus obrutus est, tata

cap

cap. 8. ibid. dicitur in Ecclesiam excita persecutio, ut omnes discipuli fuerint per regiones dispersi. Præ ceteris autem S. Paulus: tum ab Judæis, tum ab Ethnorum plebe, plerumque Judæorum stimulis concitata quamplurimis, iisdemque gravissimis perpetuorum ad satietatem pressus est: ut ipsemet semel, atque iterum in suis epistolis testatur, Liber Actuum Apostolorum indicat, & nos satis *Cap. II.* descripsimus.

II. Jam vero capitale in felices Christianæ Religionis successus conceptum odium Judæi nunquam deposuerunt, illam derisione, blasphemis, calumnias, ac etiam apertis persecutionibus lacerantes; & quidem calumnias in Christianos confictas, quibus in locis poterant, spargere consueuisse Judæos, auctores sunt Origenes, Justinus M., Tertullianus, Eusebius, aliquique veteres, quorum selectiora testimonia vide inferne (I).

III. Evangelicam doctrinam primum a Christo, dein & ab Apostolis euulgatam, vaticiniisque, ac prodigiis firmatam quamevidentissimis.

Ju-

(r) *Origenes contra Celsum Lib. VI.* scribit Judæos jam ab initio calumnias adversus Christianos vulgasse: *Eadem habet Hom. X. in Jerem. Cap. 12.*

S. Justinus M. in Dialogo cum Tryphonie num. 17. scribit Judæos Christianæ religionis progressibus invidentes scelestos viros Jerosolymis in universum mundum misisse, Atheam Christianam Religionem proflisse, dicentes, ea que spargentes, quæ in nos ab illis omnibus, quibus noti non sumus, dicuntur.

Tertullianus Lib. I. ad Nationes Cap. 14. Credidit Judæo vulgus s; quod enim aliud genus seminariae intamia nostra? *Cf. Lib. III. contra Marcionem cap. 23.* norat a Judæis cœpisse infamiam, & per ipsos propter ipsos blasphemari nomen Domini in nationibus ex Isaïe cap. 52.

Eusebius Lib. IV. cap. 18. Significat etiam Judæos ultra-extrema terræ suos Apostolos misisse epistolas defecientes, ac supra dorsum aquarum, in marique navigantes, ubique terrarum discurrisse, sermonem de feryatore nostro calumniis vellicantes.

Judæi, veluti horribili quadam cæcitate perculti, conviciis, maledictisque nefarie exceperunt; quod non modo ipsi testantur Evangelistæ, verum & antiquissima produnt historica monumenta. Seductoris, Samaritani, Dæmoniaci, aliaque hujus generis probrosa nomina haud raro Judæi Divino ipsi Magistro adfixerunt (2). Tum Apostolicæ prædicationi non solum tanquam perniciose noviter excitatæ sectæ ubique contradicere (3); sed etiam illam despicientes ubique etiam execrari sui muneric esse censebant (4). Unde Origenes Hom. X. in Jerem. XII. *Etiamnum*, scribit, *in silva leones sunt Judæi, diris devovere cupientes Jesum, eique maledicentes*. Atque eosque Judæorum furor exarsit, ut quemadmodum ex Hieronymo, & Epiphanio compertum est, quoties ad orandum in Synagogas convenirent, ter per singulos dies, mane, meridie, & ad vesperum sub nomine Nazaræorum Christianorum nomen anathematizare consueverint (5).

IV.

(2) Matth. XXVII. 63. Joan. VII. 12. VIII. 48. Gr.

(3) Act. XXVII. 22. De fœta hac notum est nobis, quia ubique ei contradicitur.

(4) Act. XIII. 45. Contradicabant his, quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes, αὐτιλέγοντες, καὶ βλασφημοῦτες, & XVIII. 6. Contradicentibus autem eis, & blasphemantibus: Αὐτιτασομένων δὲ αὐτῶν καὶ βλασφημούμεντῶν. Unde Paulus ipse, adhuc Saulus, ut a Judæis edecitus erat, Christianos persequens cogebat blasphemare. Compellebam blasphemare. Act. XXVI. 2.

(5) Hieron. ad Cap. V. Isaiae: Ter, inquit, per singulos dies in omnibus Synagogis sub nomine Nazaræorum anathematizant nomen Christianum. Idem repetit Lib. I. & III. in Amos.

Epiphan. Hæres. XXII. cap. 9. Mane, ac meridie, & ad vesperum ter de die, quum in Synagogis suis ad orandum convenient, diris illos Nazaræos, sive Christianos devovent.

Sixtus Senensis Biblioth. S. Lib. II. ex Judæorum scriptis, ac præcipue ex Ghemara ad Misnam IV. In Cod. Berachot cuiilibet Judæo in more esse scribit, ter in diem blasphem-

IV. At calumniis ne duntaxat , ac maledicētis christianos infectati sunt ? Haud sane . Namque aperta vi , cruciatibus , necnon morte ipsa , ubi temporum , ac locorum ~~περιστάσεως~~
circumstantiis id ipsis permisum est , ab Christi discipulis exagitandis nunquam destiterunt . Unde Hieron. Lib. I. in Amos : *Dummodo nos interficiant , volunt igne comburi* . Tum præter ærumnas , ac graves etiam cruciatus , quibus ab Iudeis Apostoli onerati sunt , uti superius enarravimus , Hadriano Rom. Imperii clayum tenente quidam Iudeus Barchochebas , quum bellum Romanis intulisset , quos comprehendere , bello obstinatus persistente , Christianos potuit , eosdem ad gravia supplicia , nisi Christum abnegarent , & maledicerent , pertrabi jussit .

V. Postremo Iudei , uti Christi vaticinia a veritate exciderent , semel , iterum , ac tertio Urbis , Templique restitutionem moliti sunt : at semel , iterum , ac tertio irrito conatu . Chrysost. Hom. VI. advers. Iudeos . Profecto dum Evangelium per orbem universum tanta celeritate , ac felicitate propagabatur , adeo Iudeorum excreverat iniquitas , ut ejusdem Josephi Hebraici Scriptoris testimonio Lib. V. cap. 16. *ni Romani Jerosolymæ maturassent exitium , necesse fuisset , ut illa aut terræ biatu absorberetur , aut eluvione deleretur , aut soli Sodomitici experiretur fulmina* . Enimvero Christi oracula de Iudea omni divina ope spolianda ea mirabili oīnōvōiç̄ & economia suum eventum fortita sunt , ut primum Iudeis in omnem immunditiam , ac proflus in reprobum sensum

tra-

mare omnem Christianorum gentem , ac Deum precati , ut confundat exterminetque ipsam cum regibus , & principibus suis , atque hoc maxime facere Sacerdotes Iudeorum in Synagoga ter quotidie orantes in odium Jesu Nazareni .

traditis, dein An. 70. Jerosolyma a Romanis excisa fuerit, Templumque eversum.

VI. Igitur 1. quum circiter an. 134. duce Barchocheba Templi instauracionem cogitarent, ab Hadriano Augusto non repressi modo sunt, verum & oppressi. Namque in loco vicino e ruinis excisæ urbis Aeliam Capitolinam ædificari jussit gravi Judæis intentata poena, si eo accedere tentassent. Eusebius ex Aristone Pallæo Lib. IV. cap. 6. Tertull. adversus Judæos cap. 13. Hieron. in Isaiæ VI. & in Danielis IX. &c. Hinc Tertull. ipse Apolog. cap. 21. *Quanta deliquerint... probat exitus hodiernus ipsorum: dispersi, palabundi, & cæli, & soli sui extores vagantur per orbem sine homine, si- ne Deo, sine rege, quibus nec advenarum jure terram saltem vestigio salutare conceditur.*

VII. 2. Sub Constantino M. an. 325. iterum Templi reparationem Judæi adgressi sunt. Testatur id S. Jo. Chrysostomus Homil. VI. adversus Judæos: *At Constantinus, inquit, viso ipsorum conatu, amputatis illorum auriculis, ac rebellionis signo impresso corpori illorum, per omnia loca circumferebat illos tanquam fugitiva mancipia, & verberones, corporibus mutilatis conspicuos illos faciens omnibus, ac eos, qui per omnes regiones erant sparsi, erudiens, ne in posterum eadem conarentur.* Eadem habet Cedrenus pag. 234.

VIII. 3. Postremo sub Juliano Apostata an. 363. Judæi non facultatem modo impetrarunt Templi restituendi, verum & vectigalium, ac tributorum onere levato, ad illud operis subsidia obtinuerunt; at ipsorum opus cælitus immiso igne ad irritum cecidit. Id γραπτικῶς græcice describit Chrysostomus Hom. V. adversus Judæos, quam habuit an. 387. Res sane per universum, qua late patebat, Rom. Imperium pervagata est. Ejusmodi enim Historiæ caput

indicat Julianus ipse in *Frag. de templo Ju-*
dæorum ter everso; ac evidenter testantur Nan-
zianz. Orat. IV. Rufinus Lib. I. cap. 31. So-
crates Lib. III. cap. 20. Sozomenus Lib. V. cap.
21. Theodoretus Lib. III. cap. 20. &c. Jam ve-
ro sine piaculo omitti nequit Ammiani Mar-
cellini Auctoris gentilis testimonium, qui Lib.
XXIII. cap. 1. de Juliano: "Imperii sui, in-
"quit, memoriam magnitudine operum ge-
"stiens propagare, ambitiosum quondam apud
"Jerosolymam Templum, quod post multa,
"& interne ciya certamina, obidente Vespas-
"piano, posteaque Tito ægre est expugnatum,
"instaurare sumtibus cogitabat immodicis,
"negotiumque maturandum Alypio dederat
"Antiocheni, qui olim Britanniæ curaverat
"pro præfectis. Quum itaque rei idem forti-
"ter instaret Alypius, juvaretque provinciæ
"Rector, metuendi globi flamarum prope
"fundamenta crebris assultibus erumpentes,
"fecere locum exustis aliquoties operantibas
"inacessum: hocque modo elemento destina-
"tius repellente, cessavit incœptum (6)."~

§. II. De Persecutionibus, quas ab Ethnicis Christianæ Religio perpessa est.

IX. Non ab Judæis duntaxat, verum &c ab Ethnicis & quidem vehementius suos discipulos perturbatum iri haud semel Apostolos monuit Christus Dominus. Profecto sicut ipse Gentibus tradendus erat ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum, Matth. cap. X. vers.

(6) S. Ja: Chrysostomus Homilia V. adversus Judæos:
Nam semel, & iterum, ac tertio sub Hadriano, sub Con-
stantino, sub Juliano conatus illorum Templi instaurandi
exhibitus est.

vers. 19. haud secus suos Apostolos , horumque exemplo alias fideles ad Præsides , & reges ducendos in testimonium illis , & gentibus ipsem̄ divinus Magister manifesto prædixit *ibid. cap. X. vers. 18.* Et sane Apostoli , primique Christi discipuli Ethnicorum Principum Decretis ad supplicia rapti martyrium consecuti sunt .

X. Verum nulla crudelior extitisse videtur persecutio , quam quæ sub Ethnicis Romanis Imperatoribus per tria pene saecula in Ecclesiā debacchata est ; a Nerone nimirum ad Constantiū usque . Hæc sane eo saevior fuit , quo magis suos limites extendit , quum Romanum totum imperium pervaserit , quod tunc ex Europa , Africa , magnaque Asiae parte coalescebat : ex potioribus scilicet Terræ tunc cognitæ regionibus . At licet per 300. ferme annos perdurasse visa fuerit , attamen quum identidem a sua saevitate deferuerit , fidelibusque quædam veluti induciae datæ fuerint , hinc in decem vulgo Persecutiones dispeſci solet , quas heic βραχίων breviter describemus .